
 
 

 
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 
КАМЧАТСКОГО КРАЯ 

 
ПРИКАЗ 

 
 

[REGNUMDATESTAMP] 
г. Петропавловск-Камчатский 

 
 

Об утверждении доклада, содержащего результаты обобщения 

правоприменительной практики Министерства образования 

Камчатского края при осуществлении федерального государственного 

контроля (надзора) в сфере образования за 2024 год 

 
 
В соответствии со статьей 47 Федерального закона от 31.07.2020  

№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации», пунктом 15 Положения о федеральном 

государственном контроле (надзоре) в сфере образования, утвержденного 

постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 997 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Утвердить доклад, содержащий результаты обобщения 

правоприменительной практики Министерства образования Камчатского края 

при осуществлении федерального государственного контроля (надзора) в сфере 

образования за 2024 год, согласно приложению к настоящему приказу. 

2. Отделу надзора и контроля в сфере образования Министерства 

образования Камчатского края обеспечить размещение настоящего приказа  

на официальном сайте Министерства образования Камчатского края. 



 2 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить  

на начальника отдела надзора и контроля в сфере образования Министерства 

образования Камчатского края Куданцеву Н.А. 

 
 
 

Министр образования 
Камчатского края 
 

[SIGNERSTAMP1]  
А.Ю. Короткова 

  



 3 

Приложение к приказу Министерства 
образования Камчатского края 
от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP] 
 
 

Доклад, содержащий результаты обобщения правоприменительной 
практики Министерства образования Камчатского края  

при осуществлении федерального государственного контроля (надзора)  
в сфере образования за 2024 год 

 
Доклад, содержащий результаты обобщения правоприменительной 

практики Министерства образования Камчатского края при осуществлении 
федерального государственного контроля (надзора) в сфере образования, 
подготовлен в соответствии со статьей 47 Федерального закона от 31.07.2020 
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 248-ФЗ), пунктом 15 
Положения о федеральном государственном контроле (надзоре) в сфере 
образования, утвержденного постановлением Правительства Российской 
Федерации от 25.06.2021 № 997 (далее – Положение № 997). 

Обобщение правоприменительной практики проводилось для решения 
следующих задач: 

1) обеспечение единообразных подходов к применению контрольным 
(надзорным) органом и его должностными лицами обязательных требований, 
законодательства Российской Федерации о государственном контроле (надзоре), 
муниципальном контроле; 

2) выявление типичных нарушений обязательных требований, причин, 
факторов и условий, способствующих возникновению указанных нарушений; 

3) анализ случаев причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям, выявление источников и факторов риска причинения вреда (ущерба); 

4) подготовка предложений об актуализации обязательных требований; 
5) подготовка предложений о внесении изменений в законодательство 

Российской Федерации о государственном контроле (надзоре), муниципальном 
контроле. 

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 7 Федерального закона от 
29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (далее – 
Федеральный закон № 273-ФЗ) полномочия по государственному контролю 
(надзору) в сфере образования являются частью полномочий Российской 
Федерации в сфере образования, переданных Министерству образования 
Камчатского края (далее – Министерство) для их осуществления на территории 
Камчатского края.  

В рамках переданных полномочий Министерство в 2024 году 
осуществляло федеральный государственный контроль (надзор) в сфере 



 4 

образования в отношении организаций и индивидуальных предпринимателей, 
осуществляющих образовательную деятельность на территории Камчатского 
края (за исключением образовательных учреждений, указанных в пункте 7 части 
1 статьи 6 Федерального закона № 273-ФЗ), а также органов местного 
самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования на 
территории Камчатского края, в  соответствии с Федеральным законом № 248-
ФЗ и Положением № 997.  

Предметом федерального государственного контроля (надзора) в сфере 
образования являются: 

1) соблюдение обязательных требований, установленных 
законодательством об образовании, в том числе лицензионных требований к 
образовательной деятельности и требований, установленных федеральными 
государственными образовательными стандартами, требований к выполнению 
аккредитационных показателей; 

2) соблюдение требований по обеспечению доступности для инвалидов 
объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и 
предоставляемых услуг. 

Объектом федерального государственного контроля (надзора) в сфере 
образования является образовательная деятельность юридических лиц, 
зарегистрированных по месту нахождения (индивидуальных предпринимателей, 
зарегистрированных по месту жительства) на территории Камчатского края.  

Учет объектов федерального государственного контроля (надзора) в сфере 
образования в 2024 году осуществлялся посредством: 

1) реестра лицензий на осуществление образовательной деятельности; 
2) государственной информационной системы «Реестр организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную 
аккредитацию образовательным программам»; 

3) государственной информационной системы государственного надзора в 
сфере образования; 

4) федеральной информационной системы «Федеральный реестр сведений 
о документах об образовании и (или) о квалификации, документах об обучении»; 

5) иных государственных и региональных информационных систем путем 
межведомственного информационного взаимодействия. 

По состоянию на 31 декабря 2024 года общее количество юридических лиц 
и индивидуальных предпринимателей, деятельность которых подлежит 
федеральному государственному контролю (надзору) в сфере образования со 
стороны Министерства, – 429, органов местного самоуправления, 
осуществляющих управление в сфере образования, – 14. 

Федеральный государственный контроль (надзор) в сфере образования 
осуществляется на основе управления рисками причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям. 

Объекты федерального государственного контроля (надзора) в сфере 
образования подлежат отнесению к категориям высокого, среднего и низкого 

file:///D:/%D0%9C%D0%BE%D0%B8%20%D0%B4%D0%BE%D0%BA%D1%83%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%82%D1%8B/%D0%A0%D0%B0%D0%B1%D0%BE%D1%87%D0%B8%D0%B9%20%D1%81%D1%82%D0%BE%D0%BB/%D0%9E%D0%91%D0%9E%D0%91%D0%A9%D0%95%D0%9D%D0%98%D0%95/doklad_o_pravoprimenitel_noj_praktike_za_2021_god.docx#Par118
file:///D:/%D0%9C%D0%BE%D0%B8%20%D0%B4%D0%BE%D0%BA%D1%83%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%82%D1%8B/%D0%A0%D0%B0%D0%B1%D0%BE%D1%87%D0%B8%D0%B9%20%D1%81%D1%82%D0%BE%D0%BB/%D0%9E%D0%91%D0%9E%D0%91%D0%A9%D0%95%D0%9D%D0%98%D0%95/doklad_o_pravoprimenitel_noj_praktike_za_2021_god.docx#Par118


 5 

риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям (далее 
− категории риска). 

В 2023-2024 годах все подконтрольные объекты федерального 
государственного контроля (надзора) в сфере образования к одной из категорий 
риска осуществлялось Министерством на основе сопоставления их 
характеристик с критериями отнесения объектов федерального 
государственного контроля (надзора) в сфере образования  к категориям риска, 
установленными приложением № 1 к Положению № 997. 

Отнесение контролируемых лиц к категориям риска утверждается 
приказами Министерства: в 2023 году приказом Министерства от 06.09.2023 
№ 796 «Об отнесении объектов федерального государственного контроля 
(надзора) в сфере образования к категориям риска причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям» (далее – приказ от 06.09.2023 № 796), в 2024 
году приказом Министерства от 09.09.2024 № 846 «Об отнесении объектов 
федерального государственного контроля (надзора) в сфере образования к 
категориям риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» 
(далее – приказ от 09.09.2024 № 846). 

Распределение контролируемых лиц по категориям риска в 2023 и 2024 
годах представлено в таблице: 

Количество контролируемых лиц 
Категория риска приказ от 06.09.2023 

№ 796 
приказ от 09.09.2024 

№ 846 
Высокая категория риска 0 0 
Средняя категория риска 23 48 
Низкая категория риска 372 366 

Перечни контролируемых лиц с указанием категории риска причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, а также виджет «Реестр 
категорированных объектов» размещены на официальном сайте Министерства в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – 
официальный сайт Министерства). 

Отнесение объектов контроля к определенным категориям риска влияет на 
периодичность проведения плановых контрольных (надзорных) мероприятий в 
виде выездных или документарных проверок. 

Вместе с тем, в соответствии с пунктом 11(3) постановления 
Правительства Российской Федерации от 10.03.2022 № 336 «Об особенностях 
организации и осуществления государственного контроля (надзора), 
муниципального контроля» до 2030 года в планы проведения плановых 
контрольных (надзорных) мероприятий при осуществлении видов 
государственного контроля (надзора), порядок организации и осуществления 
которых регулируется Федеральным законом № 248-ФЗ, включаются плановые 

consultantplus://offline/ref=16FBC6438CA6AD7B990A3356EBE9193FDE228E94A22288A5BD9E49EC7711151031BA94273BA145F19BD309291895A6564703CC00F05FAB75K5l0G


 6 

контрольные (надзорные) мероприятия только в отношении объектов контроля, 
отнесенных к категории высокого риска. 

Пунктом 11(4) указанного выше постановления, в планы проведения 
плановых контрольных (надзорных) мероприятий до 2030 года не включаются 
плановые контрольные (надзорные) мероприятия в отношении государственных 
и муниципальных учреждений дошкольного и начального общего образования, 
основного общего и среднего общего образования, объекты контроля которых 
отнесены к категориям высокого риска, а в отношении таких учреждений может 
проводиться профилактический визит продолжительностью один день, не 
предусматривающий возможность отказа от его проведения.  

В связи с отсутствием объектов контроля, отнесенных к категории 
высокого риска среди организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность на территории Камчатского края, плановые контрольные 
(надзорные) мероприятия и обязательные профилактические визиты в 2024 году 
не проводились.  

Внеплановые контрольные (надзорные) мероприятия в связи с отсутствием 
выявленных Министерством случаев непосредственной угрозы причинения 
вреда жизни и здоровья граждан, фактов причинения вреда жизни и здоровья 
граждан, индикаторов риска нарушений обязательных требований в 2024 году не 
проводились. 

В течение 2024 года Министерством предписания подконтрольным 
субъектам не выдавались, дела об административных правонарушениях, 
предусмотренные статьей 19.5 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях, не возбуждались. Меры, 
предусмотренные статьей 93.1 Федерального закона № 273-ФЗ, по запрету в 
приеме в образовательную организацию, лишению государственной 
аккредитации, приостановлению действия лицензии на осуществление 
образовательной деятельности в отчетном периоде не применялись. 

За отчетный период в адрес Министра образования Камчатского края 
жалобы от контролируемых лиц на решения о проведении контрольных 
надзорных мероприятий, акты контрольных (надзорных) мероприятий, 
предписания об устранении выявленных нарушений, действия (бездействие) 
должностных лиц отдела надзора и контроля в сфере образования Министерства 
в рамках контрольных (надзорных) мероприятий не поступали. 

В соответствии со статьей 74 Федерального закона № 248-ФЗ, с пунктами 
61, 62 Положения № 997 Министерством проведены 8 наблюдений за 
соблюдением обязательных требований (мониторингов безопасности) в 
отношении 201 образовательной организации. 

Под наблюдением за соблюдением обязательных требований 
(мониторингом безопасности) понимается сбор, анализ данных об объектах 
государственного контроля (надзора), имеющихся у Министерства, в том числе 
данных, которые поступают в ходе межведомственного информационного 
взаимодействия, представляются контролируемыми лицами в рамках 



 7 

исполнения обязательных требований, а также данных, содержащихся в 
государственных информационных системах, данных из информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет», иных общедоступных данных. 

Мониторинг безопасности относится к контрольным (надзорным) 
мероприятиям, проводимым без взаимодействия с контролируемым лицом. 

В рамках мониторингов безопасности проведена оценка соблюдения 
обязательных требований на предмет: 

размещения информации и документов в подразделе «Платные 
образовательные услуги» раздела «Сведения об образовательной организации» 
на официальных сайтах организаций в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет»; 

представления оператору федеральной информационной системы 
«Федеральный реестр сведений о документах об образовании и (или) о 
квалификации, документах об обучении» сведений о документах об образовании 
и (или) о квалификации, документах об обучении; 

внесения сведений о приеме граждан в образовательные организации для 
получения среднего профессионального образования в федеральную 
информационную систему обеспечения проведения государственной итоговой 
аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы 
основного общего и среднего общего образования, и приема граждан в 
образовательные организации для получения среднего профессионального и 
высшего образования; 

своевременного повышения профессионального уровня педагогических 
работников. 

Мониторинги безопасности проведены в отношении: 
дошкольных образовательных организаций – 30;  
общеобразовательных организаций – 120 (кроме дошкольных ОО); 
образовательных организаций, реализующих программы среднего 

профессионального образования – 11; 
образовательных организаций, реализующих программы 

профессионального обучения – 8; 
образовательных организаций, реализующих программы дополнительного 

профессионального образования – 2; 
образовательных организаций, реализующих дополнительные 

предпрофессиональные программы в области искусств – 30. 
В результате проведенных наблюдений за соблюдением обязательных 

требований (мониторингов безопасности) были выявлены следующие типичные 
нарушения обязательных требований: 

пункта 7 части 1 статьи 48, пункта 2 части 5 статьи 47 Федерального закона 
№ 273-ФЗ – не обеспечено в полной мере систематическое повышение своего 



 8 

профессионального уровня педагогическими работниками 
образовательной организации; 

подпункта 3.9 пункта 3 приказа Федеральной службы по надзору в сфере 
образования и науки от 14.08.2020 № 831 «Об утверждении Требований к 
структуре официального сайта образовательной организации в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» и формату представления 
информации» – главная страница подраздела «Платные образовательные 
услуги» специального раздела «Сведения об образовательной организации» 
официального сайта организации в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» не содержит информацию о порядке оказания платных 
образовательных услуг в виде электронных документов: о порядке оказания 
платных образовательных услуг, в том числе образец договора об оказании 
платных образовательных услуг; об утверждении стоимости обучения по каждой 
образовательной программе; 

пункта 14 приказа Федеральной службы по надзору в сфере образования и 
науки от 04.08.2023 № 1493 «Об утверждении Требований к структуре 
официального сайта образовательной организации в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» и формату представления 
информации» – подраздел «Платные образовательные услуги» специального 
раздела «Сведения об образовательной организации» официального сайта 
организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не 
содержит документ об установлении размера платы, взимаемой с родителей 
(законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими 
образовательные программы дошкольного образования в организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность; 

части 9 статьи 98 Федерального закона № 273-ФЗ, пунктов 4, 6, 11 Правил 
формирования и ведения федеральной информационной системы «Федеральный 
реестр сведений о документах об образовании и (или) о квалификации, 
документах об обучении» (далее – ФИС ФРДО), утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 31.05.2021 № 825 – не обеспечено либо 
обеспечено не в полном объеме представление оператору ФИС ФРДО сведений 
о документах о квалификации (свидетельств о профессии рабочего, должности 
служащего), а также о документах об обучении (свидетельствах об освоении 
дополнительных предпрофессиональных программ в области искусств); 

пункта 7, подпункта «е» пункта 13 Правил формирования и ведения 
федеральной информационной системы обеспечения проведения 
государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные 
образовательные программы основного общего и среднего общего образования, 
и приема граждан в образовательные организации для получения среднего 
профессионального и высшего образования и региональных информационных 
систем обеспечения проведения государственной итоговой аттестации 



 9 

обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного 
общего и среднего общего образования (далее – ФИС ГИА и приема), 
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 
29.11.2021 № 2085, пункта 2 Требований к составу и формату сведений, 
вносимых и передаваемых в процессе репликации в ФИС ГИА и приема, а также 
к срокам внесения и передачи в процессе репликации сведений в указанные 
информационные системы, утвержденных приказом Федеральной службы по 
надзору в сфере образования и науки от 11.06.2021 № 805 – не внесены либо 
внесены не в полном объеме сведения о зачисленных абитуриентах на обучение 
по программам среднего профессионального образования по очной форме 
обучения за счет бюджетных ассигнований в ФИС ГИА и приема. 

По результатам мониторингов безопасности в соответствии с 
Федеральным законом № 248-ФЗ Министерством в отношении образовательных 
организаций, допустивших нарушения, объявлены предостережения о 
недопустимости нарушения обязательных требований в сфере образования.  

В соответствии с частью 1 статьи 8 Федерального закона № 248-ФЗ при 
осуществлении федерального государственного контроля (надзора) в сфере 
образования проведение профилактических мероприятий, направленных на 
снижение риска причинения вреда (ущерба), является приоритетным по 
отношению к проведению контрольных (надзорных) мероприятий. 

В целях предупреждения, выявления и пресечения нарушений 
обязательных требований законодательства об образовании, принятия 
предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по пресечению 
выявленных нарушений обязательных требований, приказом Министерства от 
13.12.2023 № 1180 утверждена Программы профилактики рисков причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере образования на 
территории Камчатского края в 2024 году (далее – Программа профилактики).  

В 2024 году в рамках реализации Программы профилактики при 
осуществлении федерального государственного контроля (надзора) в сфере 
образования Министерство осуществляло следующие виды профилактических 
мероприятий: 

Информирование 

В рамках реализации профилактической работы Министерством было 
проведено информирование контролируемых и иных заинтересованных лиц по 
вопросам соблюдения обязательных требований, установленных 
законодательством Российской Федерации об образовании.  

В соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона № 248-ФЗ на 
официальном сайте Министерства в подразделе «Контроль (надзор) – 
Федеральный государственный контроль (надзор) в сфере образования» раздела 
«Текущая деятельность» (далее – раздел), по адресу 



 10 

https://minobraz.kamgov.ru/current_activities/osusestvlenie-kontrolno-nadzornoj-
deatelnosti/federalnyj-gosudarstvennyj-nadzor-v-sfere-obrazovania_2 размещены и 
поддерживаются в актуальном состоянии следующие сведения: 

тексты нормативных правовых актов, регламентирующих осуществление 
федерального государственного контроля (надзора) в сфере образования;  

сведения об изменениях, внесенных в нормативные правовые акты, 
регулирующие осуществление федерального государственного контроля 
(надзора) в сфере образования;  

перечень нормативных правовых актов (их отдельных положений) в сфере 
общего образования, среднего профессионального образования, 
дополнительного профессионального образования, профессионального 
обучения, дополнительного образования детей и взрослых, содержащих 
обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется 
Министерством в рамках федерального государственного контроля (надзора) в 
сфере образования;  

утвержденные проверочные листы, используемые Министерством при 
осуществлении федерального государственного контроля (надзора) в сфере 
образования; 

руководства по соблюдению обязательных требований;  
перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, 

порядок отнесения объектов контроля к категориям риска;  
перечень объектов контроля, учитываемых в рамках формирования 

ежегодного плана контрольных (надзорных) мероприятий, с указанием 
категории риска;  

программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям в сфере образования на территории Камчатского края; 

исчерпывающий перечень сведений, которые могут запрашиваться 
Министерством у контролируемого лица;  

сведения о способах получения консультаций по вопросам соблюдения 
обязательных требований в сфере образования; 

сведения о применении Министерством мер стимулирования 
добросовестности контролируемых лиц; 

сведения о порядке досудебного обжалования решений, действий 
(бездействий) должностных лиц Министерства в рамках контрольно-надзорной 
деятельности; 

доклад, содержащий результаты обобщения правоприменительной 
практики осуществления федерального государственного контроля (надзора) в 
сфере образования на территории Камчатского края;  

доклад Министерства об осуществлении федерального государственного 
контроля (надзора) в сфере образования и об эффективности такого контроля 
(надзора). 

https://minobraz.kamgov.ru/current_activities/osusestvlenie-kontrolno-nadzornoj-deatelnosti/federalnyj-gosudarstvennyj-nadzor-v-sfere-obrazovania_2
https://minobraz.kamgov.ru/current_activities/osusestvlenie-kontrolno-nadzornoj-deatelnosti/federalnyj-gosudarstvennyj-nadzor-v-sfere-obrazovania_2


 11 

Также в разделе размещены информационные письма и 
методические материалы по актуальным вопросам соблюдения обязательных 
требований, установленных законодательством Российской Федерации об 
образовании. 

Кроме того, в целях информирования по вопросам соблюдения 
обязательных требований в сфере образования, повышения правовой культуры 
и грамотности подконтрольных субъектов Министерством регулярно 
проводились совещания, в рамках которых должностные лица отдела надзора и 
контроля в сфере образования разъясняли требования законодательства 
Российской Федерации об образовании. 

Обобщение правоприменительной практики 

В соответствии со статьей 47 Федерального закона № 248-ФЗ в 2024 году 
Министерством проведено обобщение правоприменительной практики. После 
публичного обсуждения доклад, содержащий результаты обобщения 
правоприменительной практики Министерства за 2023 год, был утвержден 
приказом Министерства от 12.03.2024 № 200 и размещен на официальном сайте 
Министерства. 

Меры стимулирования добросовестности 

По итогам года, в декабре 2024 года Министерством проведена оценка 
добросовестности контролируемых лиц согласно критериям, установленным 
пунктом 25(1) Положения № 997: 

выполнение контролируемым лицом аккредитационных показателей, 
установленных по результатам аккредитационного мониторинга, 
предусмотренного частью 3 статьи 97 Федерального закона № 273-ФЗ; 

своевременность представления контролируемым лицом сведений в 
информационные системы в системе образования, предусмотренные частями 2 и 
9 статьи 98 Федерального закона № 273-ФЗ; 

выполнение контролируемым лицом не менее 100 процентов показателей 
мониторинга системы образования, проводимого контрольным (надзорным) 
органом в сфере образования. 

Учитывая, что утвержденные критерии могут применяться только в 
отношении общеобразовательных организаций, реализующих программы 
начального общего, основного общего и среднего общего образования, а также в 
отношении образовательных организаций, реализующих программы среднего 
профессионального образования, мероприятия, направленные на 
нематериальное поощрение добросовестных контролируемых лиц (меры 
стимулирования добросовестности) проведены в отношении 131 юридического 
лица, из которых 119 – общеобразовательные организации и 12 –  
профессиональные образовательные организации. 



 12 

Мера стимулирования добросовестности контролируемого 
лица, признанного соответствующим критерию добросовестности, 
осуществляется в виде понижения категории риска объекта контроля на одну 
категорию. 

На территории Камчатского края по итогам 2024 года контролируемые 
лица, признанные соответствующими одновременно всем критериям 
добросовестности, отсутствуют. 

Консультирование 

Консультирование подконтрольных субъектов осуществляют 
должностные лица отдела надзора и контроля в сфере образования. Приказом 
Министерства от 11.10.2021 № 898 «Об утверждении графика проведения 
консультирования по вопросам, связанным с организацией и осуществлением 
федерального государственного контроля (надзора) в сфере образования», 
установлен график консультирования. 

В течение 2024 года сотрудниками отдела надзора и контроля в сфере 
образования проведено 109 консультирований в отношении контролируемых 
лиц и их представителей (по доверенности) по вопросам, касающимся 
организации и осуществления федерального государственного контроля 
(надзора) в сфере образования, в том числе: 

по порядку проведения контрольных (надзорных) мероприятий; 
по периодичности проведения контрольных (надзорных) мероприятий; 
по порядку принятия решений по итогам контрольных (надзорных) 

мероприятий; 
по порядку обжалования решений контрольного (надзорного) органа в 

сфере образования; 
по перечню обязательных требований. 
Консультирование проводилось по телефону, в режиме видео-конференц-

связи, на личном приеме, в ходе профилактических визитов. 
Кроме того, организованы «горячие линии»: 
по вопросам документационной нагрузки учителей; 
по вопросам работы образовательных организаций; 
по вопросам функционирования федеральной информационной системы 

«Федеральный реестр сведений о документах об образовании и (или) о 
квалификации, документах об обучении». 

Профилактический визит 

За 2024 год Министерством в соответствии с частью 4 статьи 52 
Федерального закона № 248-ФЗ и пунктом 22 Положения № 997 было проведено 
34 обязательных профилактических визита по месту осуществления 
деятельности контролируемых лиц, получивших лицензию на осуществление 
образовательной деятельности в 2023 году. Кроме того, проведено 2 



 13 

профилактических визита по инициативе руководителей 
образовательных организаций. Профилактический визит проводился в течение 
одного рабочего дня. 

В ходе профилактических визитов контролируемые лица 
проинформированы об обязательных требованиях, предъявляемых к их 
деятельности, их соответствии критериям риска, основаниях и о рекомендуемых 
способах снижения категории риска, а также о видах, содержании и об 
интенсивности контрольных (надзорных) мероприятий, проводимых в 
отношении объекта контроля исходя из его отнесения к соответствующей 
категории риска. 

Также в ходе проведения профилактических визитов осуществлялось 
консультирование контролируемых лиц по вопросам, связанным с организацией 
и осуществлением государственного контроля (надзора). 

Объявление предостережения 

Еще одним направлением, реализуемым Министерством в рамках 
профилактики нарушений обязательных требований законодательства 
Российской Федерации об образовании, является вынесение предостережения о 
недопустимости нарушения обязательных требований. В 2024 году 
Министерством вынесено в адрес подконтрольных субъектов 177 таких 
предостережений, из них 164 – по итогам наблюдения за соблюдением 
обязательных требований (мониторингов безопасности) и 13 – по результатам 
рассмотрения обращений граждан. Все предостережения внесены в 
федеральную государственную информационную систему «Единый реестр 
контрольных (надзорных) мероприятий». 

Анализ выявленных нарушений показывает, что основной причиной 
нарушений в 2024 году является низкая исполнительская дисциплина 
руководящих и педагогических работников организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность, в части соблюдения обязательных требований, 
установленных законодательством Российской Федерации в сфере образования. 

К источникам и факторам риска причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям по итогам осуществления федерального государственного 
контроля (надзора) в сфере образования в 2024 году отнесены: 

недостаточный уровень знаний нормативных правовых актов Российской 
Федерации в сфере образования со стороны руководителей образовательных 
организаций; 

неверное применение и толкование контролируемым лицом норм 
законодательства Российской Федерации об образовании; 

недостаточный административный контроль за наполнением и 
обновлением соответствующих подразделов специального раздела «Сведения об 
образовательной организации» официального сайта образовательной 
организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 



 14 

отсутствие единообразия понимания контролируемыми и иными 
заинтересованными лицами обязательных требований, установленных 
законодательством Российской Федерации об образовании 

недостаточно эффективное методическое сопровождение со стороны 
муниципальных методических служб представителей образовательных 
организаций в свете изменяющегося законодательства; 

отсутствия у должностных лиц понимания социальной значимости 
функции сайта для информационной открытости деятельности образовательной 
организации. 


